
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 19/03/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 24 febbraio 2015, n. 48
 
Reg. (UE) n. 1308/2013, Decreto Mi.P.A.A.F. 24 novembre 2014 n. 86483. Riconoscimento
Organizzazione Produttori del settore olio di oliva ed olive da tavola Unione Produttori Olivicoli Associati
Società Cooperativa Agricola con sede legale in Ginosa (Taranto).
 
 
 
L’anno 2015 addì 24 febbraio in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr Piergiorgio Laudisa, riferisce
quanto segue:
 
VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72,
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il
Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i
programmi a sostegno del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola;
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione del 6 giugno 2014 che fissa
le modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
e del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne i
programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio di oliva e delle olive da tavola;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 Maggio 2001, n. 228 concernente l’orientamento e la modernizzazione
del settore agricolo, a norma dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57;
VISTO il Decreto legislativo 27 Maggio 2005 n. 102 recante “Regolazioni dei mercati agroalimentari, a
norma dell’art.1, comma 2, lettera e) della Legge 7 marzo 2003 n. 38” ed in particolare gli artt. 2, 3 e 4;
 
VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 85/TRAV, del 12 febbraio 2007 di attuazione del Decreto legislativo 27
maggio 2005, n. 102, sulla regolazione dei mercati, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera c), della legge 7
marzo 2003, n. 38, recante i requisiti minimi per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori, le
modalità per il controllo e per la vigilanza delle organizzazioni dei produttori, al fine di accertare il rispetto
dei requisiti per il riconoscimento, nonché le modalità per la revoca del riconoscimento;
 

1



VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 86483, del 24 novembre 2014, recante “Disposizioni nazionali in materia
di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da
tavola e loro associazioni, nonché di adeguamento delle organizzazioni di produttori già riconosciute;
 
VISTE le Linee Guida del Mi.P.A.A.F., dell’8 gennaio 2015, emanate in attuazione del D.M. 86483/2014
concernente “Disposizioni per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di
oliva e delle olive da tavola e loro associazioni e di adeguamento delle organizzazioni di produttori già
riconosciute”;
 
VISTA la nota AGEA del 13 novembre 2014 prot. n. ACIU.2014.475 recante “Disposizioni nazionali
concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’articolo
29 del Reg. (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013” - Modalità per la comunicazione dell’albo soci da
parte delle Organizzazioni beneficiarie.”;
 
VISTA la nota AGEA del 09 gennaio 2015 prot. n. ACIU.2015.2 che integra e modifica i termini di
scadenza riportati nella su citata circolare AGEA prot. n. 2014.745;
 
VISTA la successiva nota AGEA del 06 febbraio 2015 prot. n. ACIU.2015.64 che ha ulteriormente
differito il termine ultimo per la regolarizzazione delle anomalie dell’albo soci da parte delle
Organizzazioni, nell’ambito dell’utilizzo dei servizi telematici presenti sul portale SIAN, è differito al 9
febbraio p.v.
 
VISTA la nota del dirigente del Servizio Alimentazione del 20 gennaio 2015 prot. n. 155/300 con la quale
è stata nominata la commissione per l’istruttoria delle richieste di riconoscimento delle Organizzazioni
dei Produttori del settore dell’olio di oliva e olive da tavola ai sensi del Reg. (UE) 1308/2013 e del
decreto Mi.P.A.A.F. 24/11/2014, n. 86483;
 
VISTE le domande pervenute all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Alimentazione - Ufficio
Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, a firma del legale rappresentante delle diverse
Organizzazioni di produttori, intese ad ottenere il riconoscimento di Organizzazioni di produttori del
settore olio di oliva e di olive da tavola, nonché le richieste di adeguamento delle organizzazioni di
produttori già riconosciute;
 
CONSIDERATO che tra le richieste di riconoscimento pervenute risulta acquisita agli atti del Servizio
Alimentazione al prot. n. 155/263 del 16/01/2015, quella, a firma del legale rappresentante
dell’organizzazione di produttori “Unione Produttori Olivicoli Associati Società cooperativa agricola” con
sede legale in Ginosa (Taranto) - Via Sebastopoli, n. 14 intesa ad ottenere, ai sensi dell’art. 4, comma 9
del Decreto Mi.P.A.A.F. 24 novembre 2014 n. 86483, il riconoscimento di Organizzazione di Produttori,
 
VISTA la nota del 09/02/2014 acquisita agli atti del Servizio Alimentazione al prot. n. 155/690 del
09/02/2015 della O.P. Unione Produttori Olivicoli Associati con sede legale in Ginosa (Taranto) di
trasmissione della documentazione integrativa alla richiesta di riconoscimento;
 
VISTO il verbale dell’istruttoria redatto dai funzionari incaricati con la nota prot. 155/300 del 20 gennaio
2015;
 
CONSIDERATO che l’articolo 152 del Reg. (UE) n. 1308/2013, indica i requisiti per il riconoscimento
delle organizzazioni di produttori;
 

2



VISTO l’articolo 4 del decreto Mi.P.A.A.F. 24 novembre 2014 n. 86483, che stabilisce i requisiti ed i
parametri tecnici per il riconoscimento delle organizzazioni di produttori del settore olio di oliva e delle
olive da tavola;
 
VISTA la nota del Servizio Alimentazione prot. n. 155/4616 del 23 dicembre 2014 con la quale si
confermano, per la Regione Puglia, i requisiti per il riconoscimento delle O.P. di cui all’articolo 4, comma
1 del Decreto Mi.P.A.A.F n. 86483/2014, in particolare, i parametri previsti all’articolo 4, comma 1, lettera
f), tabella 1;
 
CONSIDERATO che l’articolo 3 del Decreto Mi.P.A.A.F n. 86483 definisce i soggetti che possono
richiedere il riconoscimento come organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da
tavola;
 
CONSIDERATO che l’articolo 4 del Decreto Mi.P.A.A.F n. 86483 definisce in particolare i requisiti per il
riconoscimento delle Organizzazioni di produttori;
 
CONSIDERATO che l’articolo 4 punto 6 del Decreto Mi.P.A.A.F. prevede, soltanto fino all’anno di
regime (2017), per poter accedere al primo programma di sostegno di cui all’articolo 29 del Reg. (UE) n.
1308/2013, la deroga ai requisiti minimi previsti per il riconoscimento quale organizzazioni di produttori
del settore olio di oliva e delle olive da tavola, che consente di concedere il riconoscimento soltanto sulla
base del numero dei produttori soci;
 
CONSIDERATO che le Linee Guida Mi.P.A.A.F dell’08 gennaio 2015 indicano, tra l’altro, le diverse
tipologie di riconoscimento, in merito alle quali, le stesse organizzazioni sono tenute a dare esplicita
indicazione nell’istanza di riconoscimento;
 
CONSIDERATO che le su citate linee guida all’articolo 3, comma 1, lettera b) prevedono che le persone
giuridiche che non rientrano nella fattispecie di cui alla precedente lettera a), comprese le Associazioni
senza scopo di lucro, che intendono chiedere il riconoscimento come O.P., procedono alla richiesta di
riconoscimento ex novo, conformemente alle indicazioni contenute nell’Allegato 2;
 
CONSIDERATO che con nota AGEA del 13/11/2014 n. ACIU.2014.745 recante “disposizioni nazionali
concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’articolo
29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013” - Modalità per la comunicazione dell’albo
soci da parte delle Organizzazioni beneficiarie”, vengono, tra l’altro, definite le procedure di
comunicazione della base associativa delle organizzazioni beneficiarie mediante l’utilizzo di apposito
applicativo telematico presente sul portale SIAN;
 
CONSIDERATO che le Linee Guida Mi.P.A.A.F dell’08 gennaio 2015 prevedono, tra l’altro, al fine del
completamento/perfezionamento della domanda di riconoscimento, l’impegno da parte delle
organizzazioni ad inviare all’Amministrazione competente, entro il 10 febbraio 2015, o entro altra
eventuale data definita e comunicata da AGEA, la stampa della base associativa definitiva, così come
rilasciata dal portale SIAN di AGEA;
 
CONSIDERATO che con predetta nota AGEA del 13/11/2014 n. ACIU.2014.745 è stato specificato, tra
l’altro, che le Organizzazioni beneficiarie, le Regioni e le Provincie autonome ed il MIPAAF, a partire dal
10 febbraio, hanno provveduto a stampare l’elenco definitivo delle basi associative valide, con
l’indicazione delle superfici olivetate e catastali per ogni singolo associato e per il totale delle stesse;
 

3



CONSIDERATO che le su citate Linee Guida Mi.P.A.A.F. all’articolo 4 “Requisiti per il riconoscimento
delle O.P.” prevedono, tra l’altro, che per le organizzazioni di produttori che devono apportare modifiche
agli statuti per adeguarli alla normativa comunitaria e nazionale, il termine per il completamento e/o
perfezionamento della domanda di riconoscimento è stato prorogato al 24 gennaio 2015 alle seguenti
condizioni:
“a. acquisizione da parte della Regione di riferimento della “richiesta” di riconoscimento entro il 15
gennaio 2015, con gli allegati eventualmente disponibili;
b. dimostrazione, da parte del richiedente, di aver avviato le procedure per la eventuale modifica o per
l’acquisizione della forma giuridica prima della data del 15 gennaio 2015, attraverso verbali del consiglio
di amministrazione, o dell’assemblea, o altro atto che comprovi in modo inequivocabile che le relative
procedure si concluderanno entro la data del 24 gennaio 2015;
c. dimostrazione, da parte del richiedente, di aver avviato la richiesta di accreditamento presso il portale
SIAN, con la comunicazione della base associativa”.
 
CONSIDERATO che dall’esame della documentazione allegata alla su citata nota del 09/02/2015 prot.
n. 155/690 della OP Unione Produttori Olivicoli Associati, risulta, che la stessa organizzazione ha
avviato tutte le procedure ed adempimenti previsti per l’adeguamento dello Statuto alla normativa
comunitaria e nazionale entro i termini indicati dalle Linnee Guida Mi.P.A.A.F del 08 gennaio 2015;
 
PRESO ATTO che con la medesima istanza, il legale rappresentante della OP ha dichiarato, tra l’altro,
che il notaio Dott. Nicola Mobilio a seguito di problematiche di salute posticipava al 30 gennaio 2015 la
data dell’atto di costituzione;
 
VISTOl’atto costitutivo ed il relativo statuto, redatti in data 30 gennaio 2015, per notaio Dott. Nicola
Mobilio, Repertorio n. 977, registrato il 03 febbraio 2015 con il quale è stata costituita l’organizzazione di
produttori “Unione Produttori Olivicoli Associati”;
 
CONSIDERATO che dalla stampa dell’elenco definitivo dei soci della OP Unione Produttori Olivicoli
Associati da sito SIAN - AGEA, risultano soddisfatti i requisiti relativi al numero dei soci;
 
CONSIDERATO che, in sede di istruttoria, è stato accertato che l’organizzazione di produttori su citata,
ha prodotto il proprio Statuto sociale e la documentazione richiesta;
 
CONSIDERATO che con la su citata istruttoria è stato verificato che l’organizzazione richiedente è in
possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore ai fini dell’ottenimento del riconoscimento;
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
PROPONE
- Di riconoscere, ai sensi dell’art. 152 del Reg. (UE) n. 1308/2013 e secondo i criteri stabiliti dal Decreto
Mi.P.A.A.F del 24 novembre 2014 n. 86483, l’Organizzazione di produttori per il settore olio di oliva ed
olive da tavola: Unione Produttori Olivicoli Associati Società Cooperativa Agricola con sede legale in
Ginosa (Taranto), Via Sebastopoli, n. 14;
- Di iscrivere la predetta Organizzazione di Produttori al n. 39 dell’Elenco regionale delle Organizzazioni
di Produttori riconosciute in base al Decreto Mi.P.A.A.F del 24 novembre 2014 n. 86483;
 
Di fare obbligo all’Organizzazione di Produttori:
- All’osservanza ed al rispetto delle norme statutarie, comunitarie, nazionali e regionali in materia di
organizzazioni di produttori;
- Di tenere presso la propria sede amministrativa i libri sociali previsti dalla normativa vigente relativa

4



agli Organi statutari, le norme per le attività di commercializzazione della O.P., i registri di carico e
scarico con l’annotazione delle fatture di vendita;
- Di inviare alla Regione Puglia, Uffici centrali e periferici dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, entro
30 giorni dall’approvazione, copia del bilancio con annesse le relazioni del Consiglio di Amministrazione
e del Collegio sindacale, i prospetti delle produzioni commercializzate;
- Di inviare la documentazione, richiesta dalla Regione Puglia, inerente alle attività dell’organizzazione.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia, pertanto, non va trasmesso al Servizio Ragioneria;
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della PO Associazionismo
Dr. Piergiorgio Laudisa
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Associazionismo, Alimentazione e Tutela Qualità;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n. 7/1997 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che
detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
DETERMINA
 
- Di riconoscere, ai sensi dell’art. 152 del Reg. (UE) n. 1308/2013 e secondo i criteri stabiliti dal Decreto
Mi.P.A.A.F del 24 novembre 2014 n. 86483, l’Organizzazione di produttori per il settore olio di oliva ed
olive da tavola: Unione Produttori Olivicoli Associati Società Cooperativa Agricola con sede legale in
Ginosa (Taranto), Via Sebastopoli, n. 14;
- Di iscrivere la predetta Organizzazione di Produttori al n. 39 dell’Elenco regionale delle Organizzazioni
di Produttori riconosciute in base al Decreto Mi.P.A.A.F del 24 novembre 2014 n. 86483;
Di fare obbligo all’Organizzazione di Produttori:
- All’osservanza ed al rispetto delle norme statutarie, comunitarie, nazionali e regionali in materia di
organizzazioni di produttori;
- Di tenere presso la propria sede amministrativa i libri sociali previsti dalla normativa vigente relativa
agli Organi statutari, le norme per le attività di commercializzazione della O.P., i registri di carico e
scarico con l’annotazione delle fatture di vendita;
- Di inviare alla Regione Puglia, Uffici centrali e periferici dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, entro
30 giorni dall’approvazione, copia del bilancio con annesse le relazioni del Consiglio di Amministrazione

5



e del Collegio sindacale, i prospetti delle produzioni commercializzate;
 
- Di inviare la documentazione, richiesta dalla Regione Puglia, inerente alle attività dell’organizzazione.
 
- Di incaricare l’Ufficio Associazionismo e Alimentazione di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n. 13 del
12/4/1993, all’Organizzazione di Produttori interessata, al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali ed all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);
 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
Bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Servizio Ragioneria, non viene trasmesso al predetto
Servizio;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n. 7 (sette) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale che
sarà custodito agli atti del Servizio Alimentazione. Copia conforme del presente atto sarà inviata al
Servizio Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari
ed all’Ufficio proponente, mentre non viene trasmessa all’Area Programmazione e Finanze - Servizio
Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore
 
_________________________

6


